
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«11» сентября 2022 года  № 47-2 
 

О рассмотрении жалобы  
Ильиной Анны Дмитриевны 

 
В Территориальную избирательную комиссию № 52 поступила жалоба на 

бездействие председателя участковой избирательной комиссии № 1481 
Шукшина Бориса Анатольевича от Ильиной Анны Дмитриевны, наблюдателя, 
назначенного кандидатом на дополнительных выборах депутатов 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Невский 
округ шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 168 
Сазонцевым Евгением Павловичем. 

Согласно доводам, изложенным в жалобе Ильиной Анны Дмитриевны, 
председатель участковой избирательной комиссии № 1481 Шукшин Борис 
Иванович отказал заявителю (Ильиной А.Д.) в выдаче копии акта передачи 
избирательных бюллетеней из Территориальной избирательной комиссии № 52 в 
участковую избирательную комиссию № 1481. 

Территориальная избирательная комиссия № 52, всесторонне и полно 
изучив доводы жалобы заявителя, пояснения председателя УИК № 1481 
Шукшина Бориса Анатольевича, установила следующее. 

Основные права наблюдателя перечислены в статье 30 Федерального 
закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 
Закон). 

Согласно подпункту «е» пункта 9 статьи 30 Закона наблюдатель вправе 
знакомиться с протоколами соответствующей комиссии, нижестоящих комиссий 
об итогах голосования, о результатах выборов, референдума и приложенными к 



2 
 
ним документами, получать от соответствующей комиссии заверенные копии 
указанных протоколов. 

Вместе с тем Закон не предусматривает право наблюдателя на получение 
заверенной копии акта передачи избирательных бюллетеней. 

Таким образом, требование Ильиной Анны Дмитриевны к председателю 
участковой избирательной комиссии № 1481 Шукшину Б.А. о выдаче копии акта 
передачи избирательных бюллетеней из Территориальной избирательной 
комиссии № 52 в участковую избирательную комиссию № 1481 не основано на 
нормах права. Доводы заявителя о нарушении законодательства ошибочны, а 
требования не подлежат удовлетворению. 

Иных нарушений нормы избирательного законодательства, которые бы 
привели к искажению воли избирателей или воспрепятствовали бы ее 
адекватному отражению в итогах голосования, ТИК № 52 не установлено. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь подпунктом «а» пункта 
6 статьей 75 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» Территориальная избирательная комиссия № 52 
решила: 

1. Оставить жалобу Ильиной Анны Дмитриевны без удовлетворения. 
2. Копию настоящего решения передать Ильиной Анне Дмитриевне. 
3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 52     Л.А. Антонович 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 


